
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 110/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 758735/2008-11 — Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados que foram 
reconduzidos por unanimidade. 

PROFESSOR ENCARGO PERÍODO 
Rogério 	Bermudês 	de 
Souza 

Coordenador da Disciplina de 
Ginecologia e Obstetrícia 1 — 
G1002431 

Exercício 2009 

Luiz Cláudio França Representante 	junto 	a 
Coordenação de Pesquisa do 
CCS 

12/09/2008 a 
11/09/2010 

Arnaldo Ferreira Filho Coordenador da Disciplina de 
Ginecologia e Obstetrícia 11 — 
G1002432 

Exercício 2009 

Rogério 	Bennudes 	de 
Souza 

Professor 	Orientador 	de 
Monitoria 

Exercício 2009 

Centro de Ciências da Saúde, em 18 de dezembro de 2008. 

4_ 

rof. Carlos Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



Carlos Alberto Redins 
tor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 109/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 065618/2008-00 —Ronaldo Ewald Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Ronaldo Ewald Martins, 
lotado no Departamento de Pediatria, para participar da V Encontro Estadual 
de Coordenadores de Imunizações do ES, em Serra-ES, nos dias 10 a 
12/12/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 12 de dezembro de 2008. 



rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 108/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 064036/2008-06 — Maria Rebeca Amaral Ganhoto, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Maria Rebeca Amaral 
Ganhoto, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, para participar 
como mesária na eleição do Conselho Regional de Odontologia, em Vitória-
ES, no dia 28/11/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 28 de novembro de 2008. 

o 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 107/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 064039/2008-31 — Andrea Pereira Monteiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da servidora Andrea Pereira 
Monteiro, lotada no Departamento de Pediatria, para participar da 
Capacitação de Encarregados 2008 da Organização Pan-Americana de Saúde 
— Programa PALTEX, no Rio de Janeiro-RJ, nos dias 29/11 a 03/12/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de novembro de 2008. 

,01rarlos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 106/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 063903/2008-88 — Ethel Leonor Mia Maciel, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ethel Leonor Mia Maciel, 
lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do I Encontro 
Regional sobre Tuberculose em Hospitais na Região Sudeste, no Rio de 
Janeiro-RJ, no dia 21/11/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de novembro de 2008. 

of. Carlos Alberto Redins 
D.  etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 105/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 063844/2008-48 — Marco Antonio Brandão Pontual, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Marco Antonio Brandão 
Pontual, lotado no Departamento de Prótese Dentária, para participar do 
Encontro Internacional de Leitores Implantnews, em São Paulo/SP, nos dias 
19 a 23/1 1/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 19 de novembro de 2008. 

' ',Carlos Alberto Redins 
Di 'tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 104/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 750311/2008-08 — Ana Cristina Nascimento Chiaradia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Ana Cristina Nascimento 
Chiaradia, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
acompanhar os alunos do quinto período de farmácia em uma visita técnica à 
FRISA, em Colatina/ES, no dia 05/11/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de novembro de 2008. 

14- c-  o  

anos Alberto Redins 
or do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 103/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 062761/2008-31 — Vitor Buaiz, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Vitor Buaiz, lotado no 
Departamento de Clínica Médica, para participar do IX Congresso da 
Sociedade Brasileira de Acupuntura, no período de 12 a 15/11/2008, em 
Fortaleza/CE. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de novembro de 2008. 

t  

mios Alberto Redins 
Dire do Centro de Ciências da Saúde 



ft 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 102/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão para examinar as informações contidas nos formulários 
de indicadores de atividades docentes dos Departamentos de Ciências 
Fisiológicas, Ciências Farmacêuticas, Clinica Cirúrgica, Clínica Odontológica, 
Medicina Especializada e Pediatria formada pelos Chefes dos Departamentos 
de: Clínica Médica, Professor Vitor Buaiz, Enfermagem, Professora Elda 
Coelho de Azevedo Bussinguer, Ginecologia e Obstetrícia, Professor Justino 
Mameri Filho, Medicina Social, Professor Adauto Emmerich Oliveira, 
Morfologia, Daniel de Siqueira, Patologia, Professor Rodrigo Ribeiro 
Rodrigues e Prótese Dentária, Professor Juraci Pereira, e, no prazo de 10(dez) 
dias, a partir da data desta Portaria, apresentar relatório sobre as possíveis 
falhas no preenchimento dos formulários. 

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de novembro de 2008. 

. Carlos Alberto Redins 
reto do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

